tur

Cap.II. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D^{icit} tur multi splendores subsistant, vt qui sint rerum existentia; ipse idolorum splendor non subsistit, vt qui sit rerum non existentia: propterea imaginem seu apparitionem mendacem dixit. Vt qui dicit ligno, Euigila & excitare: dicit lapidi, Exaltare, quum sit apparatio tantum. Luget eos propheta, qui in extremis calamitatibus nō ad cū qui seruare queat, configiūt, sed ad lignreas & lapideas imagines currūt, precanturque veluti sopite exercefiant & exurgāt aduersum hostes: vires suas eximias & inuictas demonfrantes. Obserua hic vt non dixerit ligneum vel lapideum idolum, verū simpliciter lignum & lapidem, ad maiorem contumeliam. Quanquam enim speciem gerat hominis, attamē lignum manet & lapidis species autē seu figura quam prae se fert, noua est apparatio.

E^t ut pauloante commemorauit. Nec enim opus erat repeteret.

Hoc autem est ductile auri uel argenti. Obscurum videatur hoc. Quum enim dixisset lapidem & lignū, subintulit, Hoc verò est ductile ex auro & argento. Proinde lapis & lignū, ductile est auri & argenti: Haudquaquam, sed enim hunc ad modum intellige: Aliæ quidē imagines sunt lignea & lapidea; hoc verò est ductile, pro aliud verò est ductile, seu idolum ductum ex auro & argento, vel fusum. Et omnis spiritus non est in ipso. Pro, nullus spiritus est in ipso, neque natura, neque sensibilis, neque rationalis. Dominus autem in templo sancto suo: metuat sibi a facie eius uniuersa terra. Imagines, inquit, mutæ sunt & imbecilles, neminem iuuare possunt. F^{idelis} dominus autem veluti templum quoddam habet ipsum celum, & in illo commoratur, cœu sanctos in sancto. Demortetur etiam in templo Hierusalem vrbis, quod qui in idola fons spem locat, incendit, pro quo maleficio pœna luet. Quid si in cœlis habitat, omnis terra vereatur faciem eius, hoc est, præsentiam eius, & considerationem nostrorum operum, & nemo sit contemptor dei, neque arrogāter agat, ad ea quæ Babylonio contigerunt, desigens oculos. Templum domini etiam corpus est, q^{uod} è sancta virgine sibi ipse compaginavit, quod etiamnum templum immoratur. Omnes igitur terrena spirantes, metuant sibi a facie ipsius, secundi opinor aduentus, quando terribilis quā antehac, veniet visitare opera nostra, non in rectum transferre, non emendare.

IN HABACUC PROPHET. ENAR. 16

Precatio Habacuc prophetæ cum cantico.

CAPVT III.

D^{omin} Omine audiui auditum tuum, & cōterritus, sum: Intellexi opera tua, & obstupui. Transformans & figuris illustrans admirandus vates sermonis sui characterē, nempe interrogatione & responsione, ac querens quorū nō puniat de contéptore: vbi ergo didicit q^{uod} pœna nō sit perpetuō defutara, neque semper differenda, enim uero Iudeos quidem per Babylonios, Babylonios vero castigandos esse pet Persas: ad laudem cum cantico sermonem transfert, pre- B
cans simul & celebrans & admirans dei iustitiam, incenarrabilēq^{ue} dei ordinationes. Orationis autem & precatiōis habitu interim futura etiam vaticinatur. Ait ergo: Audiens ego quæ dixisti de transgressoribus in Hierusalem, q^{uod} Babylōnō tyranno tradentur, ac de illo ipso impio quod Persis deditur, perterrefactus sum, quod ad eō peccatores ad interium funditus tradas. Nihil eorum quæ abs te fuit domine, cetera rationem sit. Obstupescō considerans iudicij tui iustitiam. Poterunt etiam hæc de Christi mysterio dici. Postq^{ue} enim meminit Babyloniorū abolitionis, quā Cyrus efficiens Israëlitas liberauit, deinceps ad generaliorem & secretiorem quā dominus noster Iesus Christus nobis peperit libertatē & liberationē recurrit, liberans nos à satanē potestate. Tum ita vates ad patrem verba facit, Audiui pater, domine mi, te renelantem mihi incarnationem vnigeniti filij tui, & perterritus sum & admirat^{ur}. Quomodo terra capiet illud, quod nusquam capit? Porro reputans apud me intimis & exaltat^{ur} Iesus opera tua quæ facturus es, corpus ipsi effingendo ex virginē per spiritum sanctum, & signa, & id genus alia, quæ ipse per tuum nomen faciet, obstupui. Ad hæc, ad filium ita dicere queat: Quoniam audiui de te famam quandam (uprā enim dicit: Audiam omnino quid loquatur in me spiritus) & intellexi opera per quæ operaberis salutem humanæ naturæ, præterea & crucē & mortē, & resurrectionem & assūptionē. Et obstupui planè, demiratusq^{ue} sum, quomodo cōtra via conuenire possint, nempe corpus cū incorporeo, mors cū vita, cū morte resurrectio, quō corpus in cœlis collocabitur?

hec

Cap. III. THEOPHYL. ARCHIEP. BVL.

D hæc enim omnia prorsum plena sunt stuporis admirationis que. In medio duarum uitarum cognosceris . Duæ vitæ sunt , & præsens & futura, quarum medius ipse deus iustus index demonstratur, alios quidem h̄c puniens, vel etiam glorificans, alios verò meritis suppliciis in futuro seculo venturis, vel quæ tuditibus etiam recondens atque destinans. Quidam hic nō vitas, sed animalia per prophetam dici intellexerunt, Cherubim videlicet gloriae, quæ obumbrabant propitiatorium, alterum quidem à dextris, alterum à sinistris: è quorum medio diuina vox egressa, principi sacerdotum dei voluntate indicabat quando penetrale ingredieretur. Est autem & dominus Iesus assumpta humanitate propitiatorium nostrum fatus, vt apostolus testatur, tanquam animam suam pro nobis ponens, nōisque deo patri reconcilians. Quia verò deus sub Cherubim stipatus manet, ideo dicit: O domine, tu vere nostrum propitiatorium eris . Te enim præsignificabat in medio duorum Cherubim stans legale illud propitiatorium . Alij per duo animalia Babylonios & Iudeos intellexerunt, quorum in medio iustitiam facere cognitus est. Nouimus & alias illusiones, à quibus ob saturitatem abstinebimus. Dum appropinquauerint anni, agnosceris: cum aderit tempus demonstraberis. Et omnibus demonstraberis, quod iustus sis & verax. Hæc de domino nostro Iesu Christo etiam dicit. Appropinquant anni consummationis, ac prædefinitum incarnationi tuae tempus iam adest: quod tum erat, quum virtus ad summum fastigium peruenissent, & nihil intercederet. Verum quum omnes peccassent, orbatisque essent gloria dei, & ne vnuis quidem iustus reliqui esset, tum agnosceris ac demonstraberis, qui nunc in umbris & figuris prædiceris. Dum turbazur anima mea ira, misericordiam recordaberis. Humanæ naturæ personam induens prophetas. Quum turbata, inquit, fuerit anima hominis per iram tuam castigati, tum misericordiam denuo recordaris, perinde ac Israelitarum Babiloniis traditorū rursum es misertus. Ibidem. Psal. 103 mana natura turbationem etiam passa est, dum ob prevaricationem mandati & inobedientiæ ei succéderet deus, adeò ut mortalitati subiiceretur, sicuti Dauides etiam ait. Auertente te faciem tuam turbabuntur, & in ipsum reuertentur puluerem. Atqui rursum es misertus eius, & incorruptibilem in te & immortalem demonstrasti, quemadmodum idem rursum ait:

IN HABACUC PROPHET. ENAR. 17

iae: Emittes spiritum tuum, & creabuntur, & renouabis faciem terræ. Deus a Thæman ueniet, & sanctus a monte umbroso & aspero. Thæman alij quidem austrum, alij verò Africu interpretati sunt. Vaticinatur autem propheta, q̄ ex Bethleem ueniet Christus, quæ ad australē & Africam plagam respondebit. Hierosolymorum sita est. Montem verò opacum seu umbrosum, ipsam cādem Hierusalem appellat. Aisperum seu hirsutum ac intonsum ideo, q̄ veluti diuinis donis & virtutibus sanctorum in ipsa recubantum spirantiūmque floreat: opacum vel umbrosum, quod veluti nebula, a iuxta diuina gratia super eam & in ea umbram faciat, illam ceu umbra circumdet, ac tamquam in protectione celi commoretur. Porro deinde virgo mons est etiam asper, vt in quam ferrum cogitationis folidum virus habentis non ascenderit, neque humana manus vel operationis vt virginitatem eius resecet. Opacus & umbrosus mons illa ipsa etiam vocatur, quod spiritus sanctus defenderit super ipsam, & virtus altissimi eam obseruaverit. Diapsalma. Diapsalma vox est quam Græci interpretates reddiderunt pro Hebræa dictione Sela. Significat autem vt peritioribus Hebræis placet (quandam peculiarē observationem eius rei quæ illuc per spiritum propheticum dicitur, quasi dicat: Res nō est parua, quare imis eam sensibus reponite. Et quia hęc est propheta de incarnatione filii dei, pulchre apponitur Sela, græcè diapsalma. Operuit cœlos uirtus eius, & laudis eius plena est terra. Et si factus est homo unigenitus dei filius, & per hoc angelis minor viuis & inferior, atamen virtus eius, hoc est gloria & maiestas, supra cœlos est, hoc est supra angelos, qui in cœlis sunt. Ad quem enim horū dixit: Filius meus es tu, sede à dextris meis? Vel quod splendidior ipso cœlesti est lumine. Præterea uiuera terra sum uberior agnouit eum dominum & herum, quādo est incarnatus: uehifq; ipsum præconis ceu vnigenitum, & eiusdem cum patre essentia filium. Deinde quando cum carne supra nubes consendit, operuit cœlos obtexitque, tumque ipsum uberior terra deum cognouit. Et splendor eius tanquam lumen erit. Splendor, inquit, quem demonstrabit nobis Christus (cognitionem dei & vitam deo placentem intelligens) ceu lumen erit, hoc est non obscurum, neque imbecillum, vt Mosaicum, illud enim umbram habebat, sed merum lumen Esaiæ. 6 & immixtum. Propterea & propheta dixit, Illuminare Hierusalem,

Cap. III. THEOPHYL. ARCHIEP. BVL.

Drusalem, venit enim lumen tuum. & Populus sedens in tenebris, videt lumen magnum. Præterea carnis ipsius fulgor, tamquam diuinatis lumen erit in monte Thabor: siquidem in carne deitas effulgebat. *Cornua in manibus ipsius*, & posuit dilectionem fortem roboris sui. Non solum, inquit, lumine doctrinæ fuis, veritatem demonstravit, & vita sua & institutione, verità plurimas vires, admiranda multa faciens, exhibuit. Cornu autem omnino, potètia multis in locis dicitur. *Cornua enim animantibus sunt armorū & scuti vice*. Tandem pro nobis etiam mortem obiit, quod maximè eius potentiae signum est: quoniam per mortem, mortem abolevit. Vtrique hæc fecit, ut suam erga nos dilectionem & fortem & magnam ostendat.

E ret. Maiorem enim hac dilectionem nemo habuit, q̄ ut ammam suam impendat pro amicis suis. Quia vero cornua & 1. R. e. 2. de rege accipiuntur, vt eo in loco: Exaltabit cornu Christi Psal. 47. siue vinci sui: ac de fastu, ut quum ait scriptura: Ne leuate in altum cornu vestrum: si leuerant quidam vatem hic dicere, quod regna dæmonum & superbie in manibus eius sint, hoc est, in potestate eius, perinde ac in eo loco manus pro potestate accipitur, ubi scriptura inquit: In manibus tuis sortierit & p̄ eo qđ est, in potestate tua. Quoniā autem dæmones subiungunt iā rā quū diceret: Iudicium est mudi, nunc princeps mudi eiiciet foras: impedit anima suam pro nobis, forte suā erga nos dilectionē mōstrauit. Porro dilectio ipsa non imbecillitas sed roboris erat. Non enim ceu imbecillis Fostendit potentiam, solem obscurans, terram concutiens, monumenta aperiens. Ante faciem eius proficetur sermo. Non carabit, inquit, testibus, verū stabilem testem habebit proprie tum sermonem. Ante enim incarnatam eius dispensationem propheticus ipsum sermo prædicabat. Iohannis itē predicationem dum inquit: Veniet fortior me post me. Dein quoniam natus esset, venerunt magi, & multa de eo fama vulgata est. Posthac exiit nomen eius in vniuersam Syriam. Tum ad omnines domino subditos sermo progrederit, & nihil est absque sermonem & verbo dei: Quia vero & facies dominiterribilis eius praesentia dicitur, vt illic: Facies domini super scientes mala: intelliges & considerabis: quod antea testificatur nobis, & prius quānam sint agenda subindicat, deinde

Psal. 33. Iohann. 15. præsto est cui liber, iuxta laborem persoluens. Nisi enim nissim,

IN HABACUC PROPHET. ENARRAT. 18

nissim, & locutus eis fuisse, peccatum non haberent. A Et egredietur pedibus suis ad institutionem. Postquam præmisit verbum ad eruditionem & institutionem hominum, ipse tandem etiam venit, pedibus prophetici sermonis. Vé quod studiat & castiget tandem nos, qui iis quæ per verbum suum nobis antea prædicti, & testificatus est, non obtéperauerimus. Alij sic legerunt: Egredientur in campos pedes ipsorum, vocaliam *res la* per tenue scribentes & intelligentes omnia *res la*, esse permeanda incarnato deo, veluti arua tam lupina, quam campi, per quæ equi aguntur, & campos, nihilque ipsi impossibili, esse. Poterunt autem & humiles corde, arua intelligi, qui institutio, ex coelis semen accipientes, fructum ferunt ad centum, sexaginta, & triginta, de quibus Dauid ait: Arua tua implebitur Psal. 64:

pinguedine, & valles abundabunt frumento. Deinde ostendens quod de rationis consortibus campis & vallibus verba faciat, ait: Vociferabuntur & laudabunt. Stetit, & mota est telus aperte, & liquefactæ sunt gentes: confracti sunt montes ui, liqua sunt colles perpetui, profectiones eius perpetuas pro desatigatione uiderunt. Omnipotentiam dei ostendit, vt quæ nemini sufferenda sit. Simul enim stetit, & concussa est terra: intueritur, & simul liquefiant ceræ inflar omnes gentes, & montes franguntur à vi potentiae eius: & colles æterni, hoc est, iam inde ab initio prædicti ob altitudinem & magnitudinem suam: & profectiones eius & vias quas ab æterno facit, uncinque in hostes suos motus, videntes, tolerabiles videbunt, ceterum planè laboriosas & afflictionis plenas, adeo terribiles erant. Considerabis etiam, quod steterit in cruce, & mota quidem sit terra, montes autem veluti petræ confrafati sunt: liquefactæ sunt autem gentes aut copiæ dæmonum, & colles idolatriam accipientes dissoluti sunt. Has profectiones eius & motus & operationes, quas ab æterno prædixiuit propter labores quos in cruce sustinuit, factas, videbunt crucifigentes ipsum. Laborauit enim verè, & defagatus est pro nobis cruci adfixus, & languit propter iniurias nostras. Sed & terra, siue terram inhabitans naturæ hominum stetit in eodem, & concussa est: A magnitude quidem passionum concussa prius, stetit veluti in posterum non concutienda. Commota est autem veluti translata è statu viriositatis, & infrafactæ quidem sunt oppositæ vires durae & superbæ. Liquefacti sunt autem colles, C ij hoc

Cap. III. THEOPH. ARCHI. BVLGA.

D hoc est primorum principum & scribarum & Pharisaeorum dignitates à seculo celebratae, qui profectiones domini, quas faciebat in Iudaea, aeternas & perpetuas existentes, hoc est ad seculi usque consummationem memorandas: vel mandata quæ dabat aeterna existentia, & indissolubilia (profectiones enim seu itinera mandata sunt, iuxta illud, Viam mandatorum tuorum cucurri) pro labore inspexerunt, hoc est onerosa omnino & intolerabilia existimarent, quum tamen ille dimittit. Tollite iugum meum super vos, iugum enim meum modum est: & onus meum leue. Et agite adeste, & ego resoluero vos defatigatos ac depresso duris legis sermonibus, cuius iugum neque patres eorum bauilare potuerunt. Tentoria Aethiopum terrebuntur, & attinge terræ Madiam. Post salutem afflictiones, tentoria Aethiopum, non eorum qui te vera Aethiopes, sed qui mente concipiuntur, caliginosam deliberationem habentium: mortalium dico animæ, in quibus, & nebrarum tentorii morabantur, perterrefactæ sunt, & submissæ sunt verbo euangelij: & attinge terra Madiam, amantes videlicet fornicationis & voluptatis affectus. Israel enim Madianiticis pueris fornicatus est, quando stetit Phinees, & placatus est dominus, & cessauit quassatio. Porro Madianæ valet, si interpreteris, condemnatum. Pulchre autem tentatoria & attingas dixit, nam animæ mortalium temporaria & demonum habitacula fuere. Præterea voluptatis effectus & operations facile dissoluuntur & transeunt, yni tentoria. In super apostoli etiam vere Aethiopiam viderunt, & Madiam regionem visitarunt, diuinum annunciantes verbum. Nunquid in fluminibus irasceris, uel in annibus indignatio tus, in mari profectio tua? Quoniam ascendes super equos tuos, & equis tuis salutem adseris. Intendens intendes arcum tuum super sceptram. Postquam supradixisset, q[uod] in cruce stans montes conterit, & gentes liquefacit, nunc ait q[uod] non hominibus succensens hec facias domine, neque perniciem ipsi adducas, & funditus perdas: siquidem amnes & mare, mortalium congregations & varias gentes appellavit. Quin potius communis faltati prospiciens, has passiones seu afflictiones demonstrauit. Etenim apostolis quasi quibusdam equis vectus, per universam terram equitabis, non vt punias, sed vt seruas. Non enim venisti vt iudices mundum, sed vt mundus serueretur per te. Atqui credentibus equitatio tua cedet in salutem. Quod vero

ro ait: Arcum tuum fortiter & indubitanter intenderes, ad tribus Israeliticis, quæ non crediderunt, pertinet, eas enim scripta nominauit. Quod vero equi portates Christum sint apostoli, perspicuum sit ex eo quod Paulus ipse a deo audiebat dicente: Quoniam vas electionis mihi est, ut ferat nomine meum coram gentibus & regibus, & filiis Israel. Illud vero, intendens intendes arcum tuum, non est dissimile his quæ David habet, Intende, inquit, & prosperum successum nanci Psal. 44. scire. & Sagitta tua acuta in corde inimicorum regis. Qui dam, Nonne in fluminibus irasceris? sic intellexerunt: Scopus, inquit, prophetæ est, ostendere quæ in nouo testamento contigerint, quæ sunt longè diuiniora & magnificentiora lis quæ in veteri sunt gesta. Propterea etiam ait, non vt in veteri testamento, Amnis in sanguinem conuertisti, aut mare exiccasti, vt liberares populum tuum ab sensilibus inimicis tuis, sic nunc facies, sed concordes super equos, ipsos nimis apostolos, vt sceptra demonum destruas atque comminuas. Fluminibus rumpet terra. Quæadmodum coloni in fossas & subterraneos meatus, & euripos, diuidunt aquas, irrigatio[n]e terra ita institutes, sic tu, inquit, dñe, terrâ p[ar]ab[is] ad susceptionem intellectualium fluuiorum, qui sunt apostoli, vt sit quod dicitur: Propter flumina scindetur terra. Sunt qui iuxta textum, terram fluuiorum ipsam Mesopotamiam acciperint, medium inter duo ingentia flumina, Euphratē & Tigris. Mysticè ipsum peccatum est, quod medium est inter vadum & remissam vitam. Mesopotamia itaque rumpetur, hoc est, decidetur, cader, ceu murus exiftens Babyloniorum roboris. Peccatum quoque rumpetur scindeturque ens, quem venit dominus iacere super terram. Fluuiorum tellus, ipsa etiam est Hierusalem, quæ multos iam sanctos cotinebat, quos annis nominauit. Ut enim verum existens lumen dominus ipse, per participationem apostolos fecit lumen mundi, sic & sancti dicuntur pariter flumina. Proinde ait, q[uod] terra olim fluuios habens quibus irrigetur, nunc rumpetur ac veluti sitibunda satiscet, vt quæ non suscepit propheeticum sermonem, neque crediderit Christo. Nam si credidist, inquit, Mosi, credidist etiam mihi. Videbunt te, & ue[lo]citer in partu mærebunt populi. Hoc duplice itellebitur habet. Aut enim hoc accipies, q[uod] qui crediderunt populi, videbunt tuum lumen, & veluti in partu dolebunt, hoc est cupiditatē & desi- C iiiij derium

Cap.III. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D deriu velemens habebunt ut videat regnum tuum, & parturient tuum timorem, ut spiritum salutis pariat. Vel quod infideles populi intuebuntur gloriam tui praeconij, & meroere necnon labore co*Iohann. 12.* sificantur prae inuidia, quales fuerunt qui dixerunt: Enim mudi*Iohann. 7.* sequitur eum. Spargens aquas itineris. Aquae itineris sunt spiritualis & euangelici verbi gratiae. Nam aqua profectionis, qua ad nos vobis vngeneratus dei filius perrexit, spiritus est, quem credit credentibus in se. Postquam igitur varijs sunt spiritualis doctrinae modi, una aqua multae sunt, quae dispergitur ac diuidit cuilibet pro sua habitudine. Nam divisione esse donorum discimus, cundem autem spiritum. Deinde proficiscens in vicis & ciui*Iohann. 7.* tates dominus, aqua doctrinam sparsit, illis profecto ad quos dicebat: Si quis sit, veniat ad me, & bibat: Multi habent aquas sermonis, sed non sunt profectionis, sed status, spirantes virosum odorem & inuidiam, in seipsis enim isti bonum habent, ipsum non in alios diffundentes, qui & assimilantur ei qui talentum defoderat. Porro qui bonum habet, & in alios effundit, is aquas profectionis habet, & similis est ei qui nūmularius talentum suum locat, quicquid opulentior est dominum suum facit. Abys*Iohann. 7.* sus dedit uocem suam in altitudine apparitionis sue. Permanuit in assumpto troppo, sensimque consecutionem obseruauit. Avaritia enim sacrosanctos apostolos appellans, mare gētes nominat, incredulitatis amarulentiam retinentes. Perinde ergo ut fluuiorū in pelagus inguentium, exonerantium, ingenitum & strepitum editur, marinis fluctibus cohibentibus acentibusq*Iohann. 7.* insultū & influxū: hunc ad modum diuinis apostoli gentes circumueuntibus, salutarēq*Iohann. 7.* euāgelij Christi preconiū afferentibus, turba aduersum ipsos mouebantur & seditiones ab infidelibus ipsis contradicentibus, extinguerēq*Iohann. 7.* tantibus istam promulgationē: quemadmodum Ephesi argentiarius Demetrius fecit, Corinthi vero alij, & Hierosolymis Iudei quādo & Romanis Paulum tradiderūt. Proinde abyssus turbationis gentium, dabat altitudinem apparitionis & elevationis fluctuum eius. Quidā hīc per abyssum, multitudinem credentium acceperunt, ē fluminibus & aquis supradictis confitentē. Ipsa igitur abyssus, & altitudo apparitionis eius, hoc est alti in ipso, & diuinarum & gloriae & autoritatis aspectū habētes, dederūt vocē, cōfīctēs dñm Iesum Christū ore suo. Eleuatus est sol, & luna stetit in ordine suo ad lumen. Sol iustitiae in altū sublatus est in cruce, & nox facta est, i qua luna ordine suum

IN HABAC. PROPHET. ENAR.

20

fū obtinet ut luceat: siue quod domino crucifixo ex gentibus eccllesia refulgit, & stetit in ordine suo ad lumen, hoc est proximè lucens apparuit, seruans ordinem proprii orbis. Sic cetero gentilis existens, filium dei confessus est crucifixus, & qui cum ipso erat. Jam & dominus ipse dixit: Quando exaltatus iohann. 12. fuerit, omnes trahā ad meipsum. Sin autem sol est euāgelium, vide quando sublimatum est euāgelium, & radij eius extensis sunt, tum & luna, hoc est lex stetit ad lumē. Tum enim apparuit spiritualis lex, quādo spiritus ipsam interpretatus est. Sic & per allegoricum intellectum apparuerunt Agar & Sarra. Sic & illud, Non colligabis os boui trituranti, de doctoribus ecclesiæ apparuit in lege scriptum & latum esse. Eum ad modum cordis circuncisio demonstrata est, non corporalis quidem particulā. Hāc sanè ordinationem & antea quidem habebat lex, ceterū occultabatur, ceu umbra circa ipsam foret. Quando verò venit lumen mundi, tum stetit & ipsa in ordine suo. Iacula tua proficiscuntur ad splendorem fulguris armorum tuorum. Diuos apostolos iacula vel sagittas appellat, quae profecte sunt velut à forti quapiam & potenti manu misse, ut figerentur in corde inimicorum regis, dāmonum videlicet, aquē ac Daud ait: Tanquam sagittæ in manu potētis, sic & Psal. 162. filii excusorum. Excusū sunt quidem & proiecti à facie dei, ipsi Iudei. Horū filij sagittæ fuerunt potentis Christi, qui est virtus dei. Illi porro ad splendorem fulguris verborū, hoc est armorū Christi profecti sunt. Arma vero Christi sunt, quibz Paulus nos iduit, dicens: Induimini armatura dei, quæ est thō- Ephe. 6. tax iustitiae, & galea salutis, & gladius spiritus. Atque hec armamenta sunt splendida & coruscantia, lucet enim virtus in eo quam induit, etiam si occultetur. Luceat nanque, inquit, lux ve*Mat. 5.* stra coram hominibus. A postoli igitur profecti sunt, docentes omnes gentes, ut ostenderent omnibus splendorem coruscationis armorum horum. intermissione imminues terram, & in indignatione confringens gentes. Iudaicam, inquit, terrā desolari & vastari facies per Romanos, tanquam incole eius in te impij fuerint: & confringes, hoc est humiliabis Israelitas, qui gentium erga te sauitiam & impietatem imitati sunt. Vel operationes terrestris prudentia imminues per iacula apostolorum tuorum, & gentium prudentiam, consilia, humiliabis, deiciens, subiungabisque. Existi ad salutem populi tui, ut seruares uultos tuos. Quum dixisset antea, quoniā imminues

C iiiij Iudaicam

Cap. III.

THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D Iudaicam terram, rationem nūc eius reddit. Nam tu, inquit, exiisti ad salutem populi huius. Non enim venisti nisi ad peccates quæ interierant domus Israëlis. Propterea & Iesu vocat⁹ es, & aduenisti huc, ut serues vñctos sanguine tuo, & spiritu sancto tuo. Atenim ipsi noluerunt: propterea eos minuisti, ac alium tibi populum vendicasti, qui & vñcti sunt per baptisma in mortem tuam baptizati, vñctijs oleo exultationis, spiritu nempe sancto. Vel causam adducit quur terrestris prudetia diminuatur. Propterea, inquit, imminuit terram, quod eam ob causam exieris, ut seruares. Alter enim seruare nō licet, ni terrenæ res primùm imminuta essent. *Proiecisti* capita iniquorum mortem. Eos qui crediderunt, inquit, & valetos & particeps factos seruasti. In iniquorum verò Iudeorum capita, hoc est in principes & eminentiores mortem iaculatus es, per Romanos qui eos perdiderunt. *Excitasti* iacula usq; ad collum in finem. Hoc est ligasti iniqua Iudeorum capita, propriorum peccatorū catenis: non ita quidem, ut ex parte cincti essent, verum vt per totum corpus, & usq; ad cervicem. Nam peccata ipsorum excitata contra ipsos, quando deus voluit ligarūt ipsos, adeo, vt Romanis ipsos subiceret, ut ceruix eoru clata humiliaretur, cōficereturque. Hoc enim significat quod ait, ad finem. Sunt & charitatis vincula, quæ credentibus iniiciēt dominus, ceruicem ipsorum proprio iugo submittit. Excitauit & alia vincula Christus aduersus Iudam, quæ suæ ceruici circūponens ille, finē reperit per strangulationē. *Diapsalma. Amputasti* in defectione capita potentium, F concutientur in ipsi. Aperient frenos suos, tanquam mendicus clanculum comedens. Stuporem, inquit, & defectiōnē patiuntur potentes Israëlis, deficientes à recta prudentia, furentes & iniuriantes aduersum te: eam ob rem resecuisti eos à tua proprieitate, à tuo iure, quum antea pars tua essent. Vel quod alium aliò disperseris, id quod David ait: *Dispartias eos in vita ipsorum*. Non immerito autem capita ipsorum intellectus capaciā, relecta sunt à societate quæ illis cum verbo fuit, quoniam propter verbo non sapuerunt, sed verbo potius restiterunt. Siue quod te signa exhibente, ipsi obstupescunt, ac animo deficient, coniunctionemq; facient cōturbati, ac discedentur, alij quidem dicentes, Quoniam seduci turbam, alij autem, Quoniam nūquā sic quicquam locutus est vt homo ille. Occulēt quidem capita, ipsi principes obmurmurabunt tibi, aperientes labia & dentes

IN HABAC. PROPHET. ENAR.

21

& dentes quæ sunt frena oris, æquè atque mendicus non audiens propalam accipere cibum, velato cum ore intus comminuit. Timebant enim vulgus, Iesu Christo benevolium atque fauens propter miracula. *Quinetiā* apostoli antea nō audientes loqui, verū cōclusi in cœnaculo superiore, clanculū edentes credentium ipsi salutem, tanquam equi aperientes frenos oris, hoc est humanos timores abiicientes, cu fiducia & libertate prædicabunt verbum. Forsan & ad deū propheta inquit: Quoniam in defectiōne quadam & succēsente affectu constitutus domine discidisti eos. Reuera esū ita eos discidit, si modo punit deus. Atqui ipsi nosipso punimus: cui rei testimoniū dicit qui ait: Deus morte non fecit. & rursus alius, Tē Sapient. 1. tantum autem deus neminem. Quilibet autem tentatur à propria Iaco. 1. cupiditate. Ac duxisti in mare equos tuos, turbantes aquas multas. Seruauit tursus sermo suum in mutatione schema. Frena B enim recordatus, nunc equos ipsois apostolos vocat: quos in huius vite mare dominus perduxit: qui gentes aquas existentes, propter vadam & dissolutam vitam suam turbant, dum docent futurum esse indicium, operique in præsente vita transactorum reddendam persolutionem. Hoc modo Paulus Athenses turbauit, quum diceret, tempora ignoratiæ posthabens deus, iannunc omnibus adnunciat, in melius permutare anni senectiam, ac resipiscere. Nā statuit diem in qua iudicatus est terrarum orbem. Turbabant etiā alio modo apostoli, Actu. 17. quando propter prædicatum verbum, ipsos inter se se mutuō diffidere sanguine iunctos faciebant. Quod & dominus affir Lucae. 12. manuit, Nō veni mittere pacē, sed gladium. Multæ verò aquæ Matt. 10. mauant, respectu Israëlis, qui vnius veluti gētis instar habent. In principio sanè dominus dixit, In viam gētium ne abiet. In vbi eleuatus est in cruce, & resurrexit: Docete, inquit, omnes gentes. Observati, & conterrā est cor meum a uote preicationis laboriorum meorum, & ingressus est tremor in ossa mea, & subter me turbata est habitudine mea. Quiescam in die tribulationis meæ, dum ascēdero ego ad locū peregrinationis meæ. Custodiā vocat prophetæ nictis suæ observationē & attentionē, quam faciūt dum spiritus eis insonat futurorum cognitionē & quæque suprà dixit, Super custodiā mēa stabo. Ait ergo, Quia veluti custodini mentē meā à terrenis curis, in te mientē meā figes, reuelasti mihi quænam sint passuri qui ex Israël nō crediderunt, ac eam ob rem concidit cor meū: etenim eū cōpatitus

Cap. III. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D tiens tristor ob contribules & fratreſ meoſ. Vel, quia quæ reuelasti oranti mihi, custodiui, hoc eſt conſiderauſ & feruaui apud meipſum, quæ etiam poſthac prolocutus ſun otans, ac ideo cōterritum eſt cor meū, tremorq; apprehendit offa mea, & ſubter & ex profundo turbata eſt tota habitudo & conſtituſio anime meę. Deinde mox ſpiritu imbutus ait, Quoniam non videbo hęc quæ Iſraeliſis cōtingent. Tum enim quando inſtituerit dies affuturę calamitatis, quæ eſt mihi dies tribulationis, quiescam, hoc eſt ultimū vita diem claudā. mox enim homini eſt requies & ceſſatio. Et aſcedam in ſupernam vrbem, ybi eſt populus ſanctorū, vitam hęc peregrinationem eſſe existimās, quod & ipſe ego conſimiliter puto. Sic & Da

psal. 38. uid ait: Aduena ego ſum & peregrinus, itidē vt omnes patres

E mei: patriarchas omnino claculum & obſcurę significans, zliosque qui eos cōſecuti ſunt ſanctos. Quədam hęc exemplaria habent, Ad templum peregrinationis meę. Tum ſic intelleges: Aſcedam in tēplū cōleſte à peregrinatione mea hac, defideranque reſolutionē ex mortali corpore, dicit, Requiescam. Quū enim preconognouifet quæ generi ſuo & gēti euenitura eſſent, animo conturbato dixit: Tum ego requiescam ab afflictione, ſi diſſoluat à peregrinatione hac. Eō quoddū ficas non proferet fructū, nec erunt germina in uitib; , olea negabit operam. & arua non producet cibum. Afflictionis ſuę cauſam exhibet, quam propter ſit turbatus. Dicens, Quoniam ideo moereo, quod ficas non porrō proferet fructū, ipſa nimirum Hierufalem. Etenim ybi ad ipsam veniſſet Chri-

Mar. 11. F flus, nullum in ea fructum reperiſ, præter ſola folia, extērnam videlicet demonstrationem & apparentiam ac ſimi-lationem pietatis. Quemadmodum & rurſus in parabolis di-

luit, Agricola verò pauxillum téporis ſici donati precatus eſt, vt vel fructū ferret, vel radicitus extirparetur. Sed neque

Luca. 13. xit: Ficum quispiam habebat, quam ob ſterilitatē execare voluit, Agricola verò pauxillum téporis ſici donati precatus eſt, ut vel fructū ferret, vel radicitus extirparetur. Sed neque vinea ipſa fructū protulit. Vinea verò eſt populus, vt ſaiſias ait: Vinea domini, inquit, exercituum, domus Iſrael eſt, & domus Iuda plantula dilecta. Oleam verò nominat Phariſeos & Sadduceos, qui iuſtitia quidem nomine conſpicui & graues videri volebat, interim tamē eiusdē fructibus vacabant, & nudi ab ipſis erāt. Quod verò olea pro imagine iuſti affi-

Psal. 52. matur, David etiam teſtatur: Ego veluti olea fructifera, in Hiere. 12. quiēs. Vniuerſa pariter synagoga olea eſt, vt Hieremias ait:

IN HABAC. PROPHET. ENAR.

22

Oleam vmbrosam ſpecie, vocauit dominus nomē tuum. Ipsi A itaque opus ſuū mētita eſt, negauit, fraudauit. Instituti enim ac puerorū inſtar ducti ad Christū per legē & prophetas, nō acceſſerūt eū: propter hoc ipſum fracti ſunt rami eius & inſiti ſunt ad oleastrū ptiñées infideles anteā gētes. Prēterea arua nō proferet cibū, ſeu fruges in alimonīā, hoc eſt tenuiores & inferioriſ in populo, ad quos dicitur? Nouate vobisipſis no- Hiere. 4. ualia, ſeu ſeminate ſuper ſpinas. Iſti ergo adeo à ventorū turbane perierunt, nullum diuinum fructū operātes, vt ne quantum ad cibum ſufficiat parare poſſint. Defecerūt pecudes p̄r̄i p̄nuria. Simpliciores & minus aſtuti, ſue vitiis vacātes probiores, ac digni vt à plura intelligentibus regātur, defece- runt, eō quod non haberet cibum. Nec enim erat qui cibū eis B apponere, perinde ac prophetā dixit: Adducam famē ſuper Amos. 2. terram, non famem panis, neque ſitum aquae, ſed famē audiendi verbi domini. Et boues non erūt apud p̄ſepia. Boues ſunt legiſdoctores, Levitæ, ſacerdotes, & ſacerdotum principes. Nam & apostolus illud, Non alligabis os boui trituranți, ad doctores retulit. Siquidem illi cognitionis cibum, obſcuritas literā opeſimentis teſtum dedignati ſunt nudare, aliisque proponere, vt perspicuus fieret, & commodè intelligeretur. Accipiebat quidem & ipſi à populo oblationes, primitias di- co & decimas, & quę ē ſacrificiis ad aras veluti ad p̄ſepia aferebantur. Neque igitur p̄ſepia & arā eſt, neque hu- luſmodi boues. Quia verò quədam exemplaria aſcriptū hęc habet, Ex ſanatiōe ipſorū: intelliges ita, q̄ ſanatio ipſorū fuevit Christus, quem ſimulac non iuſcepereunt, ex Christo ipſis contigit vt deficeret. nam is tradidit eos funditus ad interi- C um. Sunt qui hunc locum ſic acceperint, quod poſtquā propheta meminerit diſſolutionis, in posterum de conſtitutione & conditione quę illuc ſit, verba faciat, vt pote vbi non ſit o- pus iis quibus hic egenus, neque corrūptibili fructū, neque animantibus. Ego uero in domino exultabo, letabor in deo ſeruatore meo. Contristatus ſum inquit, propter cognatos meos ſecundum carnem, talibus ac tantis malis tētandos. Attamen reprobans ego mecum gloria dei omaib; hominibus ma- nifestandam, lætor & exulto, hoc eſt, exilio p̄ gaudio. ἡγάλις enim eſt idem quod ἀποτά̄μ, id eſt ſaltare, quod eſt gaudijs quədam intentio. Intellige autem quod veluti ex persona fidei iuſtificatorum hęc oratio proficiſcatur.

Tantum

Cap. III. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D Tantum non enim talia dicit, quod quidam ex Israel operibus expectates iustificationem, sic repulsi sint: ego vero ethni-
cus non ex operibus iustitiae quae feci, sed secundum ipsius mi-
sericordiam & per eius gratiam seruatus, in ipso exultabo. Si
Roma. 9. mille est ei quod ab apostolo dicitur: Quoniam getes ex fide
inuenierunt iustitiam, Israel autem persequens legem iustitiae
non praeuenit, propterea & non ex fide, sed veluti ex operib-
Roma. 15 legis. & iterum, Gentes pro misericordia glorificarunt deu-
Domine deus meus, potentia mea. Imbecilla quidem est huma-
na natura, inquit, sed hanc sibi vnitam, potentem efficiet do-
Phil. 4. minus deus. Sic & Paulus: Omnia possum ait, in eo qui me
Psal. 88. confortat Christo. Ac David: Quoniam gloriatio potentiz
E ipso tu es. Et ordinabit pedes meos ad consummationem. Hoc
est ad securitatem statuet pedes meos, ut stem ego solidus in
fide, ac calcare queam & ambulare super serpentes & scorpiones.
Consummationem enim alii interpretati sunt securitatem. Vi-
detur autem veluti de quodam curiore hec dicere. Cursum, in-
2. Tim. 4. quir, curro. Deus igitur ordinabit pedes meos ut cursum per-
ficiam, veluti cum Paulo dicat: Cursum perfici. Currunt mul-
ti, sed inordinate, quales sunt qui in stadio certant athletæ,
nō legitimè tamē. Deus igitur pedes nostros collocat, si quā-
do eius leges non prætercurramus, neque doceamus quippiā
præter scripturas, neq; virtutē etiam aggrediamur citra man-
data eius: veluti faciunt qui nuptias execrantur, & creaturas
F dei bonas. Ad alta perducit me, ut vincam in canticone eius. Ter-
ra, inquit, me superiorē facit, ac sublimia me sapere docet, ut
ceu ex editiore loco debellim hostes. Infra enim constitutus
& terræ adiacens, quomodo vincam spiritualia nequit in
celestibus? Victoria obtenta non immerito cum canam ei.
Nec enim speciosa laus est in ore peccatoris. Qui ergo vice-
rit principatus & potestates, ille etiam canit deo spiritualio-
rem & puriorē cantilenam, citra instrumentum proloquitionis, sola mente cum deo colloquens, & ore ad os loquens.
Quod si quidem iam & in hac vita fiat, nouerint quomodo
fiat, qui tali victoria diuinitus decorati sunt. In futura profe-
cto vita indubitanter hoc cōtinget, quādo nō porrō caro &
carnalia supererūt, quando deus omnia in omnibus erit. Sic
& Moses quū Aegyptii in mare submersi essent, ipse quidem
cū suis canit, multa vero & tympanum strepit, hymni enim
eorum qui non omnino fortes sunt, corpus magis spirat, cuius

IN H A B A C. P R O P H E T. E N A R. 23

dem secum genii instrumenti indigentes. Vel non hoc dicit, A
& post victoriam carmen pangam, verū in hoc ipso cantu
& glorificatione dei, ac inuocatione nominis eius, victoria
potiar. In nomine enim, inquit, dei nostri magnificabimur.
Perinde atq; apostoli in nomine domini virtutes facientes,
magnisiebāt à populo, & hostes suos vincebant. Animaduer *Psal. 19.*
tendum q; quidam precationem hāc Habacuc historicē in-
telligentes, de redditu ex Babylone hac prophetā dicere con-
siderarūt. Aduersum quos Paulum nos proferemus dicētem,
illis in figura talia contingere, nobis autem pro re vera scri-
pta esse. Nisi enim vimbratilis pictura precederet, imago nō
persiceretur. Præterea pleraque alia in hac preicatione dicta,
non conueniunt omnino iis qua historice transacta sunt. Ce-
terum de iis qui volet, pro suo arbitratu iudicet. Isthuc vero B
euctis est perspicuū, & spiritus dei qui scripturas locutus est,
per omnia omnes iuware vult, & per ea qua historice dicun-
tur, & per ea qua spiritualiter intelliguntur. Non enim sic se
habent res nostræ, ut res Græcorum, ut allegoria amplitudi-
nem & splendorem teneat, ipsum vero scriptum, & id quod
per verba dicitur, grauitate & honestate careat, atque splen-
dore, sed plenum sit deformitate. Nam & scriptum hic san-
ctum est, animabusque commodans, in iis qui recte audiunt.
Quorum in numero faxit deus ut & nos simus per spiritū san-
ctum, cui aperta loquenti, & occultas sententias retegenti,
& per vtraque sanctificanti, gloria in secula. Amen.

Enarrationum Theophylacti in Habacuc pro- G
phetam, finis.

T H E O-

D THEOPHYLACTI BULGARIAE AR²
chiepiscopi compendioria in Ionam Prophetam Enar-
ratio.

P R A E F A T I O .

Ostquam omnis homines cūtārum rerum
autor deus condidisset, omnium iuxta peregrinā-
cūrā gessit, etiamsi maiorem habere Israelita-
rum prouidentiam visus sit. hoc ipsum autem
in cōmune mortalium beneficium faciebat.

E Vt enim Israeli conuenientem curam gerens, nō cuiuslibet dif-
serens, neque cum quis colloquia miscentis, quid agendum
foret demonstrabat, ceterū praestantissimum quemque ex
omnibus eligens, iam magnum quidem illū Moſen, nunc ve-
rō Iesum filiu Nauē, aliā Samuelē, ac alio tēpore Eliā, & per
vnūquēuis horū vel legē sancti, vel mirāda ostēdēs, vel ad-
hortationes afferēs, viā ad salutē sternebat: sic Israēliticū po-
pulū ab aliis gentibus fecernens, sedula cura & frequentib-
apparitionib & inenarrabilib miraculorū exhibitiōib,
ceteris gentibus iter ad dei cognitionē indicabat. Quod &
per diuinū vatē Osce nos docuit. Speculator, inq., Ephraim
cū deo propheta. Veluti enim metā quandā proponebat po-
pulū aliis gentibus cū in commoditatē, tum salutē. Nō dī-
ficiat, inq. ad exploratores, timor vester & tremor vester su-
per nos. Audiūmus enim quō dominus deus vester exiccaue-
rit ante conspectū vestrū mare rubēs, vōsq; perduxerit. Quo-
niā dominus deus vester, deus in celo & super terrā infra.
Sic multo etiā post tēpore, cōspecta arca vociferabātur aliena-
gena cū trepidatiō & horrore: Hic est deus qui percutit, qui
Aegyptū, quique totū Assyriorū myriades ante mēnia Hie-
rusalem traiicit, ac regē ipsorū Senacherim terga vertere co-
gens, cūtis mortalibus suā potentia conspicua reddidit, qd

osse. 9. F similem ad rationem per hēc Aegyptus ineffabilem dei potē-
tiā didicit. Etenim istorū perniciē ad omnis homines fama
perducēs, cunctos demirari fecit diuinā prouidentiā iustitiā.
Hinc Rhaab scortum cognitionis dei splēdore accepto. Ce-
cidit, inq. ad exploratores, timor vester & tremor vester su-
per nos. Audiūmus enim quō dominus deus vester exiccaue-
rit ante conspectū vestrū mare rubēs, vōsq; perduxerit. Quo-
niā dominus deus vester, deus in celo & super terrā infra.
Sic multo etiā post tēpore, cōspecta arca vociferabātur aliena-
gena cū trepidatiō & horrore: Hic est deus qui percutit, qui
Aegyptū, quique totū Assyriorū myriades ante mēnia Hie-
rusalem traiicit, ac regē ipsorū Senacherim terga vertere co-
gens, cūtis mortalibus suā potentia conspicua reddidit, qd

IN IONAM PROPH. ENAR. 24

& in Babylone Danielem à leonū ferocia, illāsum se ruauit A
inque ardenti camino tres illos pueros retinuit, ac arr organ-
tem istum regem Nabuchodonosor demētauit, omnēsq; illi
subiectos docuit, qd solus deus Iſraēlis, sit vere deus. Cyri de-
nique temporibus celebratissimum redditum populo suo do-
nas, ac Hierusalem pristinā felicitati restituens, vt & tēplū
splēdidius quām antea fuerit, extrueretur: omnibus tam lō-
gē quām prop̄ sitis commōnstravit, quōd solus ipse abunde
possit & curam & pr̄sidūtu suorum agere. Porrō & in Mace-
donibus non semel vires suas per Maccabēos ostendit. Pr̄-
terea per prophetas miracula exhibentes ac futura pr̄dicen-
tes, gentium plerasq; ad veritatem duxit. Hinc magnum
Eliūm Syri metuerunt, tum cēcitate ab ipso percussi, tum
Neemui leprosi curationem contemplati. Tanta autem hūc B
sunt reverentia proscuti, vt vbi rex ipsorū in xgritudinē in-
tidisset, Azælem ad eum legarent, quem & propheta
ille Syrus in regem vnxit. Deinde fatidicum Hieremiam
tanto honore dignatus est Babyloniorum rex, vt optio-
nem illi habitationis daret. Quumque alias omnis &
reges & principes captiuos abduxisset, huic soli pote-
stātem dedit secedendi quō veller. Beatum itaque Ionam
non diffimilem ad modum in prophetam Nineuitarum se-
legit. Est autem vrbs Nineuitarum amplissima, regis Assy-
riorum regiam complexa. Quum enim vnigenitus dei
fermo per humanam natūram hominibus apparitus es-
set, omnēsque gentes diuinā cognitionis lumine illustra- C
turus, ante etiam incarnationem suam, diuinam suam ip-
sis sollicitudinē subindicat, vt per hāc, futura accipientes
abilitat, doceātque in vniuersum omnes, non Iudeorum
tantummodo, verumetiam gentium esse deum: vtque ve-
teris & noui testamenti cognationem ob oculos ponat. Si
om̄ gentiū nulla siue cura siue prouidentia tactus esset deus
ante incarnationem, alium ipsum Iudei deum suspici-
cipotuisse, vt qui diuersa transigat ab eo qui legem tu-
lisset. Siquidem ille Iudeorum solum rationem habe-
bat, hic verō cunctorum hominum tangatur cura. Qua
opinione infelius fuit execrabilis Marcion, alium noui te-
stamenti quām veteris deum esse affirmans, quum dei erga
omnes homines in veteri testamento prouidentiam non
obletuasset. Proinde hanc ob causam deus Ionam Nine-
uitis

THEOPHYL. ARCHIEP. BVLG.

D uitis prophetam allegauit, imò propter quasdam etiam excellentes & secretiores rationes. Atquì nedum Nineuitis, verum & ipsi Israeli multa futura predixit, contemporaneus Osee, Amos, & Michææ. Et quanquam nullum aliud eius litteris mandatum vaticinium circuferatur, in quarto tamē Regnorum planum sit q̄ & alias prophetias ediderit. Dicit enim scriptura de Hieroboam, non illo filio Naba, qui peccare fecit Israelem, vt adoraret vitulas aureas, ceterum de alio, qui ex Iehu descendēs, decem tribuum rex extitit, filius Ioa. Nā ille restituit terminos Israei ab introitu Imath ad mare vsq; versus occidentem, iuxta verbum domini dei Israei, quod locutus est in manu Iona filii Amathi prophetæ ex Gethphora oriundi. Præfens autem prophetia sola, tum diuina dispensatione memoriam prodita est, tum ad institutionem pariter & adhortationē nostri, ad quos fines seculorum deuenierat, ut ne desponeamus animum, etiam in ipsum vitiositatis barathrum deciderimus, sed enim sciamus clementem nobis esse deum: idēq; ad vita nostra & animi sententia emeritationem reflectentes, genuinè & verè ipsam aggrediamur, ne que segniter, neque dissolutè illā ipsam simulemus, exēpli vi ce ethnicos istos Nineuitas nobis proponentes. Scripta sunt enim ista ad correptionem Israelis. Quā enim non rubore fundantur, si isti homines Barbari, & magna potentia florent, & in deliciis ducentes vitam, qui nullo vñquam tempore aliquem prophetam audierunt, adeo celeriter & spōte obediuerunt predicationi, ipsi vero lege dei instituti ab inuenientate, & populus dei eximius existentes, eos interim qui ipsi salutē annūciabant, interfecerint, vñque adeo vt & filium dei neci dederint, qui & seruator & redemptor ipsis adueniat? Quis sepultura & resurrectionis mysterium in praefenti hac prophetia adumbratur, perinde atq; dominus ipse Iudei colloqués dixit: Generatio ista signū inquirit, & signū ei nō dabitus, nisi signū Iona prophete. Vt enī Ionas in alio certo fuit treis dies ac treis noctes, sic & filius hominis erit in corde terra treis dies ac toridē noctes. Enimvero q; ad reprehēsionem & condemnationē Iudeorū scriptura tradita sit, tenuit dominus in Euāgeliō, quā ait: Viri Nineuita exurget & condēnabūt generationē hāc, quoniā respuerūt ad prædicātiōnē Iona: & ecce plus quā Iona apud vos est. Quo maiora sunt in Christo, q; in Iona? Quoniā ille interminatus est rātu modo

modo Nineuitis subuersiōnem, Dominus aut̄ ille noster nō dū prædicauit, ceterū & innumera signa fecit, per qua parcat ipsos ad fidē trahi, sed increduli permāserūt. Significatur igitur in Iona, tāquā in figura, de Christo mysteriū. Attamē nō per oīa necessum est querere similitudinē: neq; enī à nobis postulādū est, vt oīo quā sunt historiæ, ad spiritualē cōtemplationē vertamus. Nā vt generatim exēpli vice dicā, quū aliquē priscorū sanctorū figurā Christi dixerimus fuisse, nō opus est per oīa querere similitudinē: veluti Mosen dicimus typū fuisse Christi, seu legislatorē & mediatorē: Loquere cūm, inquit, ad nos tu, & ne loquatur deus ad nos, ne quando moriamur. hūc ad modū Christus, ambo hāc, nimis nouā nobis legē ferēs, & mediator dei & hominū factus, & volūta B patris sui nobis denūcians, ipsiq; recōcilians, nō tamē impeditioris lingue fuit, neq; gracilis seu exilis vocis, vt Moses, nec titubauit labiis suis, nec terre pmissiōis exors fuit. Rursum Aarō typ⁹ Xpi fuit, cœ summ⁹ sacerdos, q; in sancta sanctorū ingrediatur, & populi peccata diluat, quē & oīa Xpo tameniūt. Sigdē insignis pōtis fact⁹, sese ipse obtulit, ac in corlū cōscēdēs, peccata nostra in se trāstulit & abstulit, chirographo dirupto. Atq; Aarō nō caruit noxa & reprehēsiōc, vt aduersus Mosen cu Maria murmurauerit, ac eos qui in soli tuidine vitulos cōfauerāt, non prohibuerit. in Xpo vero nihil siuimusmodi deprehēditur. Peccatū enī nullū fecit, nec est inuenit dolus in ore eius. Eā ad rationē hīc amādatus est quidem C Ionas vt nūciaret volūtacē dei Nineuitis, ac ad eā pūnciam vaud erat pūnus, sed in fugā sese coniiciens, illā declinabat: Xps vero à patre missus, obediē factus est. Porro q; p̄pheta voluntarius in pelagus proicitur, & à ceto deuoratur, & tertio die ab eodē denuo euomitur, tandemq; ad Nineuitas p̄ficietur, oīa Xpo sunt cōmunia. nam & ille spōte morte obiit, & morte vere absorpt⁹ est, tertia die vita restitutus: ac in Galileam profectus, initium prædicandi euangelii apud gētes sumēdūm præcepit. At Ionas seruatis Nineuitis turbabatur, Christo vero salus gentium valde iucunda fuit & grata. Deceptores igitur ex hac prophetia quantum fatis est ad Christi mysterium, quantūmque est cōmodum, cetera literæ pertinet: vt typus huius prophetiæ, quatenus per omnia cū Christo conueniat, sit penes recta iudicāntes, non penes ipsam figuram vel adumbrationem.

Caput I.

E factum est uerbum domini ad Ionam filium Amathi. Cuius rei gratia sic quælo orsus est? Emphatim enim & latenter quandā vim habet uerbum illud, Et factum est. Apparet enim quām multas esset sermo de Nineui, quāmque fama eius reliquas vrbes omnes exuperaret & regna, nimirum q̄ & opibus & potestia prægnans, multis flagitris obnoxia esset atq; peccatis, per cōfessionem dictum, Et sc̄tum est uerbum domini. Vel quia Israélitæ ex confessio non obsequantur uerbo dei, hūc ad modū aūspicatus est, perinde ac si dicat: Quoniā Israélitæ se perperā diuinis in rebus gesserunt, nō obtēperantes verbo, igitur in posterū factū est uerbū domini ad Ionā, vt ad gētē Nineuitarū mittatur. Adiectū est autē nomē patris prophetæ, propter nominis æqualitatē. Et enim haud absimile vero, alios sic appellatos, qui tamē ex eodem patre non fuerint propagati. Dicēs, Surge, proficiscere in Nineui, ciuitatem magnam. Maximū est indiciū postoris de gentiū ad cognitionem dei assūptione, ipsa Iona ad F Nineui vrbe legatio. Est autē ciuitas Aslyriorū eximia, ut in præfatione commemoratum est, quam Assur extruxit. Aslyrii vero increduli & fidei omnino sunt exortes. Hac vrbe fertuatum iri volens deus, ceu locū existentem tum temporis idololatriæ & omnis effascinationis & incantationis, ac prophetam maximē, atq; in vniuersis sceleribus primatū obtinēta, cognitionē dei sint recepturi, sinibūq; foturi suis. Nec permutatio preconem iphis mittens, ostēdit, quod supra etiā diximus, q; nō sit iudicorū tantū deus, sed & gentiū: & q; non sit periorū apud ipsum respectus, verū in omni gēte quicquid ipsum desiderauerit, & institiā exercuerit, ei gratus est vel accepimus, quēadmodū & Petrus in Cornelio hoc verē ipsaq; aggressus demonstrauit. Valde autē acceleratia verba sunt, sive, & proficiscere. Nolens em̄ mortē peccatoris, quin porius cupiens

A cupiēs vt conuertēs se ad bonū viuat, prophetā celeriter desti-
nat ad promulgationem p̄cēnitētię. Hinc etiā apponit, cuius
tatem magnam, vt magis ipsum inflectat ac permoueat acce-
lerare p̄fectionem. Non enim est, inquit, exiguus locus, nō
vile oppidulum, sed ciuitas nō vna ex multis, ceterū magna,
quare nō est q; ipsam asperneris. Si enī ne quantulacūque qui
dem aliqua contemnenda est ciuitatula, quanto minus ingē-
tes & præclaræ sunt posthabendæ vrbes? Et concionare in ipsa,
quod clamor flagitorū eus ascenderit ad me. Quia, inquit, nō sen-
tunt proprias suas iniquitates & impietates, ideo tu sis eis
præco, ac doce eos q; talia tātaq; criminis perpetrauerint, vt
ad celū vīque iporum magnitudo perucenerit, ac tantum nō
vozem ediderint aduersus se perpetrantes clamantem. nihil
enī corum ignorat, quanuis sit minimum, qui cūta nonit
priusquam fiant. Enimvero quia clemēs existēs deus, non ob-
parua quādā delicta p̄cēna adducit, sed quando ingentia &
numero digna peccata commissa fuerint, quaē eius mansuetu-
dinem ad iracundiam prouocent, tum exurgit ad vindictā:
tam ob rem etiam dicit clamorem criminum ad se usque per-
venisse, ceu multiplicatis ipsis & accessentibus ad sui exci-
tionem & ultionem. Sic & Abeli sanguis clamat contra
Caini cædem, sic & Sodomitarum turpis operatio vocife-
rata est contra ipsos. Verē itaque in summis opibus viuen-
tes Nineuitæ, nullum non vitiorum genus admirerunt, ceu
la lascivis, veneficio, & incantationibus vacantes, quibus
rebus Chaldaeī præ aliis exuberabant, perinde ac Naum Naum. 3:
dicit: Scortum formosum & iucundum, ducatum præstans G
veneficiis. Eapropter & dominus prophetam ad hanc vrbe-
legavit, et si longissimē ab Iudea sita esset, vt cunctis morta-
bus ostenderet, quod & laqueis erroris constricti, vt qui o-
sonum maximē, atq; in vniuersis sceleribus primatū obtinē-
ta, cognitionē dei sint recepturi, sinibūq; foturi suis. Nec
sermō dei est inefficax, ceterū magnipotēs & magnarū
virū, vt & ad Hieremiam dictum est: En dedi verba mea in os Hier. 5.
nūm, ignē, & populū tuum ligna, & iterum, Nōne sermones ibidem 2:
mei velut ignis ardēs, dicit dominus, & veluti securi cādens
pertam? Intuere porrō clamoris vocem positam, vt in Sodo-
mias. Et surrexit Ionas ut fugeret in Tharsis à facie domini. Am-
bigunt hic non parum multi, quorū quām prophetā sit, fugiat,
ceu deum latēre queat: hoc autem nemo aliis, ne mediocrū

CAP. I. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D quidem vñquā putasset q̄ deum effugere possit, qui & cūcta
Psal. 138. explet, & nullo loco cap:tur. Nonne Dauidē audit, si ipse i-
gnorasset, dicentē: Quo proficicar à spiritu tuo? & à facie
tua quō fugiā? & quae deinceps sequitur. Videtur itaque ab-
surdē dictū hoc, vel ipse absurdus & mōstrosus quispiam ho-
mo esse, qui à deo fugiat. Dicendum igitur quōd apertē qui-
dem & plus quam alii ceu propheta nouerit quōd vniuersio-
rum dominus vbiique p̄st̄ sit, quōdque nullus locus eius
prouidentiae & gubernationis expers sit. Cogitauit autē ma-
nifestiores suas apparitiones in sola Iudea ipsum facere, vnde
si ab hac longe remoueatur, sibi non porrō apparitum
deum ut ad hoc ministerium eum mittat. Hoc enim signat,
à facie domini, hoc est, declinavit magis perspicuum adeo-
E que clariorem dei apparitionem, & functionem legationis
quæ illi ex ipso imminebat. Quōd enim prisci sancti in locis
quibusdam separatis apparere deum autumant, & Iacob te-
statu, quando vidit scelas, & angelos ascendentēs & de-
scendentēs, inquiens: Dominus est in loco hoc, ego vero i-
gnorabam. Sic & Dauid: Selegit, inquit, dominus Sion, fe-
cruit ipsam in habitationem sibi. Porrō & nos perfectiona-
sapere docti, ac per ista spiritum diuinam gratiam magis
adumbrare credentes, ipsum locum accedamus, ceu sanctifi-
candi, & diuinum quoddam donum decerpturn relaturique.
Subterfugit autē functionē illam, non tanquam non credēs
deo, vel signis: vtraque enim propheta sunt indigna, nihil ei
conuenient: atenim simul compertum habens, Nineuitas di-
uinam benignitatem & mansuetudinem, si resipiscant
F consecuturos, hincque euenturum vt ipse pro vano vate re-
putetur, quod omnino indecorum est prophetæ & inconve-
niens, nimis quod vanus existimari debeat. Forsan &
Nineuitæ malo in eum affectu concitatibuntur, ceu ta-
lem qui falsò & mendaciter eos in penitentiæ afflictiones
coniecerit. Hanc autem ipsi suspicionem peperit quod
videret nihil graue Nineuitas passuros. Atque hoc est argu-
mentum prædicationis. Ratiocinatus est enim secum,
quod deus verbum illis suum non prænunciasset, si perire
eos voluisse, sed perspicuum est quod ad penitentiam sit ad-
hortatio, ipsa poenæ & supplicii interminatio. Præterea
& Iudeorum accusationem fore cogitauit Nineuitarum
obedientiam, vt qui ignoto & alienigenæ fidem adhibui-
sent

IN IONAM PROPHET. ENAR.

27

sent viro, quum ipsi contribulibus prophetis non crederent, A
qui prophetias suas cū miraculis etiam cōfirmarent. Hāc ob
causam imperatum sibi non statim executus est, sed fingere
Tharseis visque est conatus. Hanc regionem quidam Thar-
sum esse aiunt, quæ & Ciliciæ metropolis, sub radicibus mon-
tis Tauri sita. Alij regionem, quandam India Tharseis ap-
pellari tradunt. Ex Tharses enim Salomonem quoq; precio-
los lapides, dētes etiam eburneos vñā cum simiis mercatum.
Hæ autem aliunde quām ex India non perferuntur, bimatus
spatio, tanto enim tempore nauis Salomonis in libro Regno
rum redire dicitur. Atqui errat talia dicentes. Si enim ad In-
diā fugiebat, non erat opus ad Ioppen descendere, quæ est
maritima Palæstīna, adiacētque mari ad occidenteū vergen-
ti. Per hoc pelagus nemo nauī traiciens in Indiam peruen-
tit. Inter enim nostrum & Indicum mare multum telluris est
& habitare & inhabitabilis, montesque & multi & magni: si-
nius item Ruber, quem deinde Indicus cōtingit. Præterea di-
uina scriptura testimonium dicit Tharseis non esse ex vrbi-
bus Indicis, neque etiam Tharsum, sed Africæ esse. In Esaia Esaie. 2.
enim iuxta Septuaginta editionem legitur: Lugete nauigia
Carchedonis, quoniam interit munitione vestra. Aquila tamē
& Symmachus Tharseis pro Carchedone yerterū, quin &
Ezechiel memoriam Carchedonis fecerit: in Hebræo vero
& Syro exemplaribus Tharsis inuentū sit. Vnde liquet non
in Indiam, sed Africæ Carchedonas Ionam profugisse. De-
scenditque in ioppen, & reperit nauim euntem in Tharseis, ac dedit
nauim suum, descenditque ut ipsam in nauigaret una cum illis Thar-
seis usque, a facie domini. Per mare fugam adornat, ratus
quameclerrimè sese à ministerio prophetæ erga Nineuitas
liberandum. Dedit autem & nauigationis mercedem, vt ne
vel hinc si non daret, esset quod remoraretur eum quō mi-
nus fugeret. Omnia nanque ipsi facilia videbantur, patriæ
priuatio, maris pericula, mercedisque abiectio, modō ab
granu & molesta prophetandi functione illa eripi queat. Et
dominus excitauit uentum uehementem in mari, & exorta est tem-
pestas magna in mari, & nauis periclitabatur ut cōtereretur: conter-
ritique sunt nautici, & clamabant quisque ad deum suum, feceruntq;
iustum uorum nauis, ea in mare eiuentes, ut leuior ipsa fieret. Io-
nas quidem se effugere posse diuinum illud ministeriu arbit-
rabatur, atenim terre marisq; dominus suscitat aduersus na-